
 

NOTA DE PREMSA 

AEDAF ALERTA SOBRE LA 
INCONSTITUCIONALITAT DELS CANVIS QUE EL 

GOVERN PRETÉN APLICAR EN L’IMPOST DE 
SOCIETATS  

 
• AEDAF argumenta que l’esmena 196 al conegut com a “Decret òmnibus” 

transgredeix els principis constitucionals de capacitat econòmica, seguretat 
jurídica i irretroactivitat.  

• Segons el parer d’AEDAF, la regulació que es proposa en la citada esmena és 
encara més restrictiva que la continguda en la primitiva norma, avui declarada 
inconstitucional. 

• Els assessors fiscals proposen una regulació alternativa que contraresti els 
efectes més perniciosos del canvi legislatiu. 

Madrid, 19 de juny de 2024.- L’Associació Espanyola d’Assessors Fiscals, AEDAF, 
ha elaborat un document d’aportacions al debat parlamentari sobre l’esmena 
registrada pel Govern, a través del seu grup parlamentari en el Congrés dels Diputats, 
-esmena número 196 al Projecte de Llei derivat del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, en la qual es proposen els següents canvis en la Llei 27/2014 de l’Impost 
de Societats: 

 Establir límits més restrictius a la compensació de bases imposables 
negatives i a l’aplicació de deduccions per doble imposició per a grans 
empreses.   

 Estendre a l’exercici 2024 la mesura temporal i extraordinària aprovada per a 
l’exercici 2023 de limitació de bases imposables negatives dins del grup de 
consolidació fiscal.  

 Imposar l’obligació, a tots els contribuents, de revertir en un sol exercici les 
deterioracions de cartera que haguessin estat deduïts en el passat i encara 
estiguessin pendents d’integració, amb independència que existeixi o no 
efectiva recuperació de valor en les societats filials participades. 

Aquest canvi legislatiu busca contrarestar els efectes de la recent declaració 
d’inconstitucionalitat d’aquestes mateixes mesures en la redacció donada pel Reial 
decret llei 3/2016, de 2 de desembre, i “pal·liar la pèrdua recaptatòria derivada de [la 
seva] expulsió de l’ordenament jurídic”, atès que la mateixa es va fonamentar en la 
inadequació de l’instrument normatiu utilitzat per a la seva aprovació.  
 



 

En aquest context, AEDAF, en el seu compromís amb la defensa dels drets dels 
contribuents, ha elaborat un document en el qual argumenta que la regulació que es 
proposa en la citada esmena -que és, a més, encara més restrictiva que la 
continguda en la primitiva norma avui declarada inconstitucional-, és contrària als 
principis constitucionals de capacitat econòmica, seguretat jurídica i 
irretroactivitat, i no hauria de ser aprovada. A més, els experts de l’Associació 
Espanyola d’Assessors Fiscals aporten suggeriments de regulació alternativa per a 
contrarestar els efectes més perjudicials del canvi legislatiu proposat, amb la finalitat 
que els mateixos puguin ésser negociats en seu parlamentària.  

El document ha estat enviat a tots els grups parlamentaris en el Congrés dels 
Diputats i el Senat, així com a les principals institucions i organitzacions empresarials 
del nostre país.   

 

AEDAF 
Fundada en 1967, l’Associació Espanyola d’Assessors Fiscals és una entitat que aporta valor a la societat 
i als ciutadans en la seva labor d’assessoria i defensa del contribuent, així com a les institucions a través 
de la seva anàlisi i reflexió de les actuacions públiques en matèria fiscal, amb la finalitat de millorar el 
sistema tributari espanyol. AEDAF és l’associació més gran de professionals dedicats a l’assessorament 
tributari, agrupant en l’actualitat a més de 3.500 advocats, economistes, llicenciats en administració i 
direcció d’empreses, i titulats mercantils i empresarials.  


